
Ing. Jan Zaplatílek

Energetická bezpečnost a 
nezávislost ČR při

ZACHOVÁNÍ 
KONKURENCESCHOPNOSTI 

PRŮMYSLU

24.5.2022



Ing. Jan Zaplatílek

Postavení průmyslu v rámci České republiky

Česká republika je průmyslovější ekonomikou než většina zemí EU. Jeho 
podíl na hrubé přidané hodnotě se dlouhodobě pohybuje okolo 30 %, 
zatímco v EU 27  to je okolo 20 %. Důležitá je jeho vazba na zahraniční 
obchod.

Průmyslová produkce za 1. čtvrtletí meziročně nepatrně vzrostla, a to o 0,4 
%. Tržby pak vykázaly 9,5% růst a nové průmyslové zakázky rostly taktéž 
slušně (o 5,3 %).

Největší výzvou, které tuzemský průmysl musí čelit, je nebývalý růst nákladů 
prakticky v celé své šíři. Situaci zhoršuje rovněž všeobecná nejistota plynoucí 
z války na Ukrajině.

Obecně průmysl potřebuje stabilní ekonomické prostředí, zejména měnovou 
politiku, nízké ceny vstupů a jejich dostatek, politickou stabilitu jak na 
vnitřním trhu, tak i trzích exportních a dostatečnou a kvalifikovanou 
pracovní sílu.



Ing. Jan Zaplatílek

Energetická dovozní závislost České republiky

Celková energetická dovozní závislost České republiky v letech 2010–2020 
měla rostoucí trend. Z hodnoty 25,5 % v roce 2010 vzrostla na hodnotu 39,0 
% v roce 2020. Ve srovnání se zeměmi EU 27 patří Česká republika mezi 
země s nízkou energetickou dovozní závislostí. Téměř výhradně je však 
závislá na dovozu zemního plynu a surové ropy, Česká republika je 
charakteristická poměrně vysokou energetickou dovozní závislostí na Rusku, 
která v roce 2020 dosáhla hodnoty 23,7 %.



Ing. Jan Zaplatílek

Celková energetická dovozní závislost zemí EU 27



Ing. Jan Zaplatílek

Celková energetická dovozní závislost, 2010–2020



Ing. Jan Zaplatílek

Dovozní závislost na RF – tuhá paliva



Ing. Jan Zaplatílek

Dovozní závislost na RF – ropa a plyn



Ing. Jan Zaplatílek

Kroky státu respektive MPO - ropa

zajištění dostatečné státní hmotné rezervy v ropě a ropných produktech 
SSHR  na více jak 94 dnů 

Podpora  rozšíření možností v současnosti jediné reálně existující cesty pro 
dopravu ropy do tuzemských rafinerií – ropovodů TAL/IKL  (projekt TAL +)

Vyjednání výjimky v připravovaném 6. sankčním balíčku na dovoz ropy do ČR



Ing. Jan Zaplatílek

Kroky státu respektive MPO - plyn
Zřízení státní hmotné rezervy v plynu u SSHR

Podpora uskladňování plynu v zásobnících na území České republiky, připojených na 
přepravní soustavu při podmínce omezeného nakládání s tímto plynem – Krizové 
opatření z 28. dubna 2022

Novela energetického zákona – zavedení principu UIOLI (use it or lose it)- dne 25. 
května projedná vláda, následně Parlament ČR, předpokládaná účinnost od 1. 
července 2022

Formou bilaterálních jednání s producentskými státy otevírání možností pro následná 
komerční jednání tuzemských obchodníků s plynem

Pro ČR je ovšem  důležité iniciovat a prosadit posílení plynárenské infrastruktury v 
Německu, Polsku i jinde, aby budoucí navýšení dodávek plynu z neruských zdrojů 
bylo možné dopravit na tuzemský trh s plynem. Uskutečněná a připravovaná 
bilaterální  jednání na zmíněné téma mají souběžně za cíl i  splnění záměru vlády  
získat podíl na některém z evropských terminálů LNG buď formou vlastnictví nebo 
dlouhodobého pronájmu kapacit.  Z tohoto hlediska vidíme jako důležité analyzovat 
a prosadit koncept a spoluúčast ČR na výstavbě LNG terminálu (i plovoucího) na 
severu Německa nebo Polska, případně  i  Nizozemska.



Ing. Jan Zaplatílek

Ceny EU elektřina – srovnání (IV.Q 2021)



Ing. Jan Zaplatílek

Ceny EU plyn – srovnání (IV.Q 2021)



Ing. Jan Zaplatílek

Ceny EU pohonné hmoty – srovnání ( 16. květen 2022)



Ing. Jan Zaplatílek

Kroky státu respektive MPO v oblasti cen energií

Možnosti státu respektive Energetického regulačního úřadu ovlivnit přímo 
výši cen energií jsou značně omezené. Proto se snaží spíše o omezení 
dopadů těchto cen.

Energetický balíček připravený MPO (mimořádná valorizace životního a 
existenčního minima, programy „Záruka 2015-2030“„Expanze – záruky“)

Připravuje se kompenzace nepřímých nákladů na emisní povolenky. Česká 
republika získala notifikaci těchto programů od Evropské komise a celkem by 
firmy v rámci těchto kompenzací od státu mohly inkasovat až 800 milionů 
korun.

Analyzují se  možnosti podpory firem v rámci takzvaného „Dočasného 
krizového rámce pro opatření státní podpory na podporu hospodářství po 
agresi Ruska vůči Ukrajině“, vyhlášeného sdělením Evropské komise. 

Balíček proti rostoucím cenám  pohonných hmot

Příprava vytvoření státního obchodníka s energiemi  a sociálního tarifu



Ing. Jan Zaplatílek

Děkuji za pozornost

Ing. Jan Zaplatílek

zaplatilek@mpo.cz

Ministerstvo průmyslu a obchodu

Na Františku 32, Praha 1

www.mpo.cz

mailto:solc@mpo.cz
http://www.mpo.cz/

